
Skriftligt besvarede spørgsmål 11391 

Spm. nr. S 4439 

Til økonomi- og erhvervsministeren (22/8 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil regeringen fremme en hurtig afvikling af 
a-kraftværket ,Barsebåck ved at lave forsynings- 
sikkerhedsaftaler med Sverige, således at man 
afstår fra at importere strøm fra Sverige til Sjæl- 
land i vintermånederne, eller når der i øvrigt er 
fare for, at der kan opstå knaphed på strøm i 
Sydsverige?« 

Begrundelse 

Af svar på spørgsmål nr. S 98 i fra indeværende 
folketingsår til økonomi- og erhvervsministeren 
stillet af Keld Albrechtsen fremgår det, at Dan- 
mark i vintermånederne importerer strøm fra 
Sydsverige til Sjælland i mængder, der svarer til 
en væsentlig del af Barsebäcks produktion. Hvis 
denne strømeksport i stedet bliver kanaliseret 
ud til de sydsvenske forbrugere, vil den mæng- 
de strøm, der skal skaffes i Sverige til at dække 
Barsèbäcks produktion, når værket skal afvikles, 
være betydeligt mindre og formentlig kunne op- 
nås ved, at man tager svensk reservekapacitet i 
brug samt generelt effektiviserer strømforbru- 
get. 

Svar (1/9 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Der er allerede indgået en aftale mellem de sy- 
stemansvarlige i Østdanmark, Sverige, Norge 
og Finland, som vedrører forsyningssikkerhe- 
den. Aftalen medfører blandt andet, at Østdan- 
mark sammen med de øvrige områder deles om 
reservekapaciteten. 

I øvrigt bør man være opmærksom på, at el i 
dag handles på markedsvilkår. Markedsprisen 
på el fastsættes ud fra udbud og efterspørgsel. 
Hvis der er knaphed på strøm i Sydsverige, 
f.eks. i vintermånederne, vil dette automatisk 
føre til en højere elpris på markedet og dermed 
give de sjællandske elproducenter incitament til 
at eksportere el til Sydsverige. Da de østdanske 
kraftværker har en overskydende kapacitet i for- 
hold til det maksimale forbrug i området, vil der 
i en situation med knaphed i Sverige derfor 

være eksport fra Danmark til Sverige og ingen 
nettoimport fra Sverige til Danmark. 

Jeg lægger stor vægt på at videreudvikle el- 
samarbejdet, herunder at sikre et velfungerende 
nordisk elmarked, som vil være til gavn for for- 
syningssikkerheden i alle de deltagende lande. 
Det vil derimod ikke være hensigtsmæssigt at 
indgå en aftale som vedrører et enkelt produk- 
tionsanlæg, som i dette tilfælde Barsebäck. 

Spm. nr. S 4440 

Til økonomi- og erhvervsministeren (22/8,03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Hvad betyder det i merudledninger af C02 og 
anden forurening, hvis man på Sjælland bruger 
egen reservekapacitet i stedet for at importere 
strøm fra Sverige i mangelsituationer?« 

Svar (1/9 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Det er rigtigt, at der i perioder har været import 
af el fra Sverige til Østdanmark. Baggrunden for 
denne import har imidlertid været lave mar- 
kedspriser på el i 2001 og en del af 2002 som føl- 
ge af rigelig vandkraft i Norge og Sverige. Im- 
porten har derimod ikke været begrundet i en 
mangelsituation i Østdanmark. 

Som anført i svaret på spørgsmål S 4439 vil 
det ikke være nødvendigt at importere strøm fra 
Sverige til Østdanmark, da de østdanske værker 
har tilstrækkelig kapacitet til at klare spidsbe- 
lastninger. 

Spm. nr. S 4441 

Til økonomi- og erhvervsministeren (22/8 03) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil regeringen tage initiativ til en analyse af, i , 
hvor stort omfang der er brug for at anvende re- 
servekapacitet på Sjælland og i Skåne, når Barse- 
bäck nedlægges, og hvad de miljømæssige kon- 
sekvenser af den ekstra strømproduktion vil yæ- 
re?« 


